

LL.B. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination
March/April-2025 (As Per Syllabus Year July-2024)
Civil Procedure Code (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ “દિવાની પ્રકારનો દાવો એટલે શું? દિવાની પ્રકારના દરેક દાવા, સિવાય સ્પષ્ટ કે ગંભીર રીતે બાકાત રાખવામા આવ્યો હોય તો તે સાંભળવાની કોર્ટને હકૂમત છે.” તે સમજાવો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પૂર્વનિર્ણિતવાદના સિદ્ધાંતોનો અર્થ આપી, પૂર્વનિર્ણિતવાદ અને દાવો સ્થગિત કરવાના સિદ્ધાંત વચ્ચેનો તફાવત આપો.
- પ્રશ્ન-૨ હુકમનામું, ચુકાદો અને હુકમનો અર્થ આપી તેમની વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ પક્ષનિવેદન અને તેની વિગતો સમજાવો, પક્ષ નિવેદનમાં ક્યારે સુધારા કરી શકાય?
- પ્રશ્ન-૩ દાવા અરજીનો અર્થ આપી, દાવા અરજીમાં સમાવિષ્ટ થતી વિગતોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ રિસીવર નિમવા અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો. રિસીવર નિમણૂકના કાનૂની પરિણામો અને રિસીવરની જવાબદારી અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ સમયમર્યાદાના કાયદાનો અર્થ સમજાવી સમયમર્યાદાના કાયદાના હેતુ અને ઉદ્દેશો ચર્ચો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ મર્યાદાનો વિદેશી નિયમ સમજાવી, વિદેશી કાયદા હેઠળ કરવામાં આવેલ કરારની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો.(કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) સમન્સ
 - 2) જાહેર ઉપદ્રવ
 - 3) કાનૂની જવાબદારીઓ
 - 4) કેવિએટ અરજી

ENGLISH VERSION

Que-1 “What is a civil suit? Explain that the court has jurisdiction to hear every civil claim except expressly or expressly excluded. (20)

OR

Que-1 Give the meaning of principles of predeterminism, distinguish between predeterminism and doctrine of claim suspension.

Que-2 Give the meaning of decree, judgment and decree and differentiate between them. (20)

OR

Que-2 Explain party statement and its details, when party statement can be amended?

Que-3 Explain the meaning of claim application, discuss the details to be included in claim application. (20)

OR

Que-3 Explain the provisions regarding appointment of a receiver. Explain the legal consequences of the appointment of a receiver and the provisions regarding the liability of the receiver.

Que-4 Explain the meaning of statute of limitations. Explain the purpose and objectives of statute of limitations. (20)

OR

Que-4 Explain the foreign rule of limitation, discuss contracts made under foreign law.

Que-5 Write Short notes. (Any Two) (20)

- 1) Summons
- 2) Public nuisance
- 3) Legal liabilities
- 4) Caveat application
